

Mitteilung zu Tarifänderungen im Jahr 2026

Geschätzte Kundinnen und Kunden,

Gemäss ElCom Weisung sind wir dazu verpflichtet Sie detailliert über die Anpassungen der Stromtarife 2026 zu informieren. Die Anpassungen der Stromtarife ist notwendig, um eine stabile Stromversorgung sicherzustellen und den gesetzlichen Vorgaben gerecht zu werden.

Netznutzung

Die Netzpreise werden sich im Folgejahr, aufgrund von Investitionen in die Netzinfrastruktur und der damit erlaubten Umlegung der Kapitalkosten auf die Netzpreise erhöhen. Die Investitionen sind erforderlich, um den gesetzlichen und zukünftigen Anforderungen gerecht zu werden. Zusätzlich werden Deckungsdifferenzen aus den Vorjahren berücksichtigt, was zu höheren Kosten führt.

Energie

Die Energiepreise können gesenkt werden, da die Beschaffungskosten für Strom am Markt gesunken sind.

Neue Position auf Ihrer Stromrechnung

Ab dem 1. Januar 2026 erscheint auf Ihrer Stromrechnung eine neue Position Messkosten. Grund dafür ist das revidierte Stromversorgungsgesetz, das vorschreibt diese Kosten separat auszuweisen. Die Messkosten umfassen alles rund um das Messen Ihres Stromverbrauchs von Betrieb und Wartung des Stromzählers über die Fernablesung bis hin zur Verarbeitung der Daten. Bisher waren diese Kosten in der Netznutzung enthalten, künftig werden sie transparent als eigene Position aufgeführt.

Abgaben

- die Systemdienstleistungen der Swissgrid werden von 0.55 Rp./kWh auf 0.27 Rp./kWh gesenkt (-51%)
- die Abgaben für die Wasserreserve werden von 0.23 Rp./kWh auf 0.41 Rp./kWh erhöht (+78%)
- die Abgaben für solidarisierte Kosten werden neu eingeführt und betragen 0.05 Rp./kWh
- der Netzzuschlag bleibt unverändert (2.3 Rp./kWh)
- die Gemeindeabgaben bleiben unverändert

Nachfolgend finden Sie eine detaillierte Aufschlüsselung der Preisanpassungen (exkl. MwSt.):

Gesamtveränderung über alle Tarife für die Bestandteile Netz, Energie, Messwesen und Abgaben

Bezeichnung	Prozent
Gesamtveränderung Netz	25%
Gesamtveränderung Energie	-3%
Gesamtveränderung Messwesen	NEU
Gesamtveränderung Abgaben	-1%

Einheitstarif

Bezeichnung	Einheit	2025	2026	Veränderung
Netznutzung Grundpreis	CHF/Mt.	5.50	5.50	0%
Netznutzung Arbeitspreis ET	Rp./kWh	8.99	11.80	31%
Energielieferung Arbeitspreis ET	Rp./kWh	14.83	14.30	-4%
Messtarif Intelligent	CHF/Mt.	-	7.50	NEU
Abgaben Arbeitspreis	Rp./kWh	4.78	4.73	-1%



Industrietarif

Bezeichnung	Einheit	2025	2026	Veränderung
Netznutzung Grundpreis	CHF/Mt.	5.50	5.50	0%
Netznutzung Leistungspreis	CHF/kW/Mt.	9.30	9.30	0%
Netznutzung Arbeitspreis ET	Rp./kWh	6.56	9.10	39%
Energielieferung Arbeitspreis ET	Rp./kWh	13.53	13.10	-3%
Messtarif Intelligent	CHF/Mt.	-	7.50	NEU
Abgaben Arbeitspreis	Rp./kWh	3.68	3.63	-1%

Weitere Informationen zu den neuen Preisen finden Sie auf unserer Webseite.

Es ist uns eine grosse Freude, Ihnen auch weiterhin die Möglichkeit zu bieten, von unseren attraktiven Strompreisen zu profitieren. Dabei legen wir besonderen Wert darauf, Ihnen vor allem die gewohnt hohe Versorgungsqualität, auf die Sie sich stets verlassen können, zuverlässig und in vollem Umfang zu gewährleisten.

Für Fragen stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfügung.